令和元年 7月吉日

会員各位

特定非営利活動法人 北海道病院協会

理事長 中村 博彦

公益社団法人全日本病院協会北海道支部

支部長 徳田 禎久

（ 印 章 省 略 ）

2019 年度「医療安全管理者養成講習会」開催のご案内

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、当協会は、事業計画に「医療の質の向上」を主要課題の一つに掲げ、平成 19 年

度から「医療安全管理者養成講習会」の開催に取り組み、これまで 600 名を超える医療

安全管理者を全道に輩出しているほか、毎年、受講済みの医療安全管理者を対象に、

医療安全対策に係るセミナーなども開催しています。

 当協会では、道内すべての医療機関において「複数の医療安全管理者」が配置され

ることを願っており、当該講習会の開催は、会員・会員外を問わず周知しております

ので、是非受講されるようご案内申し上げます。

また、本講習会では、受講済みの医療安全管理者（以下、「既受講者」という。）を対

象に、グループワーク演習のほか、希望する講義について再受講いただくことができま

す。既受講者の皆様には、是非ご参加いただきたく、ご案内申し上げます。

謹白

記

１ 主 催  北海道病院協会、全日本病院協会 北海道支部、北海道

２ 開催日  第 1クール；令和元年 10 月 11 日（金）、10 月 12 日（土）

     第 2 クール；令和元年 11 月 22 日（金）、11 月 23 日（土）

     第 3 クール；令和 2年 1 月 11 日（土）、 1月 12 日（日）

     第 4 クール；令和 2年 2 月 7日（金）、 2月 8 日（土）

３ 会 場  北海道医師会館 他（各クールにより会場が異なりますので、別添プロ

グラムをご参照ください。）

４ 受講料（資料書籍代含む）

  会 員 8 日間  72,000 円

     会員外 8 日間  85,000 円

※スキルアップセミナー（既受講者のみ、書籍代は含みません）

・第 3クールの演習を受講の場合は、2日間 20,000 円

・その他の講義受講の場合は、1日単位 10,000 円

５ 定 員 60 名

申込方法 別紙「受講申込書」の必要事項 1～12 をご記入のうえ、

事務局宛ＦＡＸ（011-231-9902）によりお申込ください。

《お問い合わせ先》 北海道病院協会 事務局（担当；小嶋、古屋）

          〒060-0042 札幌市中央区大通西 6 丁目 6 北海道医師会館６階

電話：011-231-9900 FAX：011-231-9902

本講習会は、国の定める医療安全管理者研修要件に適合しており、8 日間（40 時間）

の講習会受講者には修了証が交付されます。

http://www.mhlw.go.jp/topics/bukyoku/isei/i-anzen/houkoku/dl/070330-2.pdf

12:30～12：35（　5分） 　開会式 　挨拶　　北海道保健福祉部地域医療推進局 医務薬務課　課長　竹澤　孝夫
【医療安全の基本的知識】
　 「なぜ、医療の安全か ―質・情報・安全― 医療の質向上」

「安全とリスクに関する概念（用語）の理解」

 　　講師　長谷川 友紀 先生（東邦大学医学部 社会医学講座 教授）

【医療安全体制の構築】　「医療安全推進の動向」
　　　  講師　岡田　康平　氏（北海道保健福祉部地域医療推進局 医務薬務課(医療安全)主査 ）

【医療安全体制の構築】　「物の管理、情報の管理・伝達」
　　　  講師　森山　洋 先生（おびひろ呼吸器科内科病院　組織統括事務長）

【医療安全の概論】　「人間信頼性工学」
  講師　中條 武志 先生（中央大学理工学部 経営システム工学科　教授）

【医療安全に資する情報収集と分析、対策立案、フィードバック】
　「品質管理概論」、「インシデント報告の分析法・対策立案・対策実施・標準化」

　「未然防止対策（FMEA）・事後対策（RCA）の理論」
　　　  講師　飯田 修平 先生（練馬総合病院 理事長）

【医療安全体制の構築】　「安全管理の必要性・重要性の理解　－組織作りとその運営ー」
  講師　高橋　肇 先生(社会医療法人高橋病院　理事長、北海道病院協会　副理事長)

【医療安全の概論】　「病院組織概論」
　　　講師　徳田 禎久 先生（社会医療法人禎心会 理事長、全日本病院協会北海道支部 支部長）

【グループ討議／ＲＣＡ演習】　「事後対策（RCA）の実践にむけて」
　　　   講師　飯田 修平 先生（練馬総合病院 理事長）

【グループ討議／FMEA演習】　「未然防止対策（FMEA）の実践にむけて」
　 講師　飯田 修平 先生（練馬総合病院 理事長）

【安全文化の醸成】　「職員に対する教育・研修」
　　　講師　徳田 禎久 先生（社会医療法人禎心会 理事長、全日本病院協会北海道支部 支部長）

【安全文化の醸成】　「患者・家族の観点から見た安全確保」
講師　山口 育子 さん（NPO法人ささえあい医療人権センター COML　理事長）

【事故発生時の対応】　「法制化された医療事故調査制度への対応」
　　　講師　南須原 康行 先生（北海道大学病院 副病院長 医療安全管理部 部長　教授）

【事故発生時の対応】　「説明と記録の重要性～事例解説を含め～」
　　　講師　福田 友洋 先生（佐々木総合法律事務所 弁護士・医師）

15:00～15:10（　10分） 閉会式 　挨拶　北海道病院協会　理事長　中村　博彦

9:30～10:30（60分）

10:40～12:10（90分）

12:10～13:00（50分）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　昼　　　食

13:00～15:30（150分）

12:30～17:30（300分）
（休憩をはさみます）

2019年度「医療安全管理者養成講習会」プログラム
共催/北海道病院協会 全日本病院協会北海道支部　北海道

【第1クール1日目】
　令和元年10月11日（金）　12:35～17:35（5時間）
　会場；北海道医師会館8階会議室（札幌市中央区大通西6丁目　 TEL 011-231-1432）

12:35～17:35（150分）

【第1クール2日目】
　令和元年10月12日（土）　9:30～15:30（5時間）
　会場；北海道医師会館8階会議室（札幌市中央区大通西6丁目　 TEL 011-231-1432）

9:00～12:00（180分）

12:00～13:00（60分）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　昼　　　食

13:00～15:00（120分）

【第2クール1日目】
　令和元年11月22日（金）　12:30～17:30(5時間)
　会場；北海道医師会館８階(札幌市中央区大通西6丁目　TEL 011-231-1432）

12:30～18:30（360分）
（休憩をはさみます）

9:00～16:00（360分）
（昼食・休憩をはさみます）

【第3クール1日目】
　令和2年1月11日（土）　12:30～18:30(6時間)
　会場；ロイトン札幌　2階エンプレス(札幌市中央区北1条西11丁目　TEL 011-271-2711）

【第3クール2日目】
　令和2年1月12日（日）　9:00～16:00(6時間)
　会場；ロイトン札幌　2階エンプレス(札幌市中央区北1条西11丁目　TEL 011-271-2711）

【第4クール1日目】
　令和2年2月7日（金）　　13:00～16:40（3.5時間）
　会場；北海道医師会館８階(札幌市中央区大通西6丁目　TEL：011-231-1432）

13:00～14:30（　90分）

14:40～16:40（120分）

【第4クール2日目】
　令和2年2月8日（土）　　9:00～15:00（5時間）
　会場；北海道医師会館８階(札幌市中央区大通西6丁目　TEL 011-231-1432）

【第2クール2日目】
　令和元年11月23日（土）　9:30～15:30（5時間）
　会場；北海道医師会館８階(札幌市中央区大通西6丁目　TEL 011-231-1432）

9:30～12:00（150分）

12:00～13:00（60分）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　昼　　　食

13:00～15:30（150分）

お問い合わせは、北海道病院協会 事務局：⼩嶋、古屋にお願いします。
電話番号：011-231-9900  FAX:011-231-9902

医療安全管理者養成講習会への問い合わせ事項

○4 ヶ⽉にわたって開催する事について

勤務割の関係で連続して休むことが出来ない勤務事情を考慮し、参加し易いよう間
隔を開けています。

○⾦曜⽇・⼟曜⽇に開催することについて

遠⽅から受講される⽅に合わせて、当⽇出発し午後からの講義に間に合うよう、また
⼆⽇⽬は、その⽇のうち或いは翌⽇に⾃宅などに着くことが出来るように、⾦曜⽇と⼟
曜⽇の開催としています。

○職種について

医療安全管理者以外にも、院内の医療安全委員会には、さまざまな職種の職員が
委員になっており、それらの⽅を対象に、専⾨⽤語の理解など、医療安全に対する知
識をより⼀層深めることも⽬的のひとつとしていますので、全ての職種を対象としていま
す｡

○講義講師について
国内で活躍している講師をお招きし、理論、ご経験を踏まえた取り組み・事例をもとに
ご講義いただきます。

○グループ演習について

本講習会の演習は、RCA（事後対策）FMEA（未然防⽌対策）のグループ討議
です。演習前の第 2 クールにおいて、RCA,FMEA の理論を学んだのち、第 3 クールで
演習を受けます。

○修了証の交付について

今年度、都合により受講出来なかった講義は、次年度受講することが可能です。
合わせて 40 時間全てのプログラムを受講した⽅には、受講証書を交付します。

○再受講について

本講習会もしくは他団体で受講済みの⽅であっても、全ての講義を対象に、スキルア
ップセミナーとして再度受講いただくことができます。受講時間を記載した証明書の交
付をいたします。

皆様のご参加をお待ちしています。

北海道病院協会 事務局宛 ＦＡＸ 011－231－9902（送信状不要）

2019 年度「医療安全管理者養成講習会」受講申込書

《講習会受講料・申し込み⽅法》
① 受講料  会員施設職員  8 ⽇間   72,000 円
① 受講料  会員外      〃       85,000 円

※ スキルアップセミナー2 ⽇間   20,000 円（第 3 クールは、グループ演習のため、2 ⽇間）
                    １⽇単位 10,000 円（上記以外の講義）
② 申込書（本紙）をご記⼊の上、FAX によりお申し込みください。
③ 申込受理後、事務局より受講票と、受講料振込⽤の郵便振替⽤紙をお送りします。
④ 申込締切⽇ 全講義受講；令和元年 10 ⽉ 4 ⽇（⾦）

スキルアップセミナー第 3 クール演習申込締切⽇；令和元年 12 ⽉ 6 ⽇（⾦）
④     〃      その他のクールは 2 週間前までにお申込ください。

＊複数名様ご参加の場合は、コピーをしてお申込ください。
申込⽇     年   ⽉   ⽇

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
＜事務局使⽤欄＞

            受講申込書を受理いたしました。 受付番号
※申込後、受付番号の⼊った受講申込書をＦＡＸにてご返信いたします。

お申込後５⽇経っても返信がない場合には、ご連絡ください。
申込後、参加者の変更があった場合は、事務局 古屋宛にご連絡をお願いします。
（電話 011-231-9900）

1.チェックを⼊れてください。

□全講義受講     □スキルアップセミナー
□第 1 クール 1 ⽇⽬ □第 1 クール 2 ⽇⽬
□第 2 クール 1 ⽇⽬ □第 2 クール 2 ⽇⽬
□第 3 クール演習(2 ⽇間)事前に課題をお送りします。

□第 4 クール 1 ⽇⽬ □第 4 クール 2 ⽇⽬
2. 法⼈名
3. 医療機関名
4. 郵便番号
5. 住 所
6. 電話番号
7. FAX 番号
8. 所属部署
9.

ふ り が な

受講者⽒名
10. 役職名
11. 職 種

12. E-mail
※事務局からの連絡、課題の提出はメールで⾏います。必ずご記⼊下さい。

＠

会員病院⽤

◆北海道医師会館（札幌市中央区⼤通⻄ 6 丁⽬）；第 1 クール、第 2 クール、第 4 クール会場

◆ロイトン札幌；第 3 クール会場